
 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL   

                  
HOTĂRÂREA nr. 76 din 04.07.2019 

cu privire la aprobare cofinanțare de 10 % pentru dotare cu aparatură medicală a 
Spitalului de Pneumoftiziologie Câmpulung  

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, județul Argeș întrunit în şedinţă 

de îndată în data de 04.07.2019; 
 Având în vedere :  

- Raportul Direcției Economice și Fiscale nr. 21455 / 04.07.2019 prin care se 
propune spre aprobare cofinanțarea în procent de 10% pentru achiziționarea 
aparaturii medicale, a cărei necesitate este menționată în Nota de fundamentare 
anexă la adresa nr. 21422 din 04.07.2019;  

- Expunerea de motive a primarului prin care se propune spre aprobare  proiectul 
de hotărâre cu privire la aprobare cofinanțare de 10 % pentru dotare cu 
aparatură medicală;   

- Adresa Spitalului de Pneumoftiziologie Câmpulung și Nota de fundamentare 
anexată acesteia înregistrată sub numărul 21422 din 04.07.2019; 

- Prevederile articolului 198, alin. (1), lit. b din Legea nr. 95 / 2006 privind 
reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- Prevederile art. 36, alin. (6), lit. a, punctul 3 din Legea nr. 215 / 2001 privind 
administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;   

 În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art. 1. – Se aprobă cofinanțare de 10 % pentru dotarea cu aparatură medicală a 
Spitalului de Pneumoftiziologie Câmpulung, aparatură constând în :  

- aparat Rontgen în valoarea estimată de 3500 mii lei, din care cofinanțare din 
bugetul local de 350 mii lei;  

- Autoclav  Raypa în valoare estimată de 49 mii lei, din care cofinanțare din 
bugetul local de 4,90 mii lei.  

 
 



 
Art. 2. – Pentru obiectivul de investiții Consolidare Pavilion Drăghiceanu – 

proiectare și execuție, cofinanțarea de 10% a fost prevăzută în lista de investiții aprobată 
ca anexă la HCL nr. 32 / 25.04.2019 privind aprobarea bugetului local pe anul 2019 și 
estimările pentru anii 2020 – 2022.   

 
Art. 3. – Se împuternicește Primarul Municipiului Câmpulung să semneze 

contractele de finanțare în baza cărora se alocă sumele de la bugetul de stat. 
 
Art. 4. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția 

Economică și Fiscală și Serviciul Juridic, Administrație Publică.  
 
Art. 5. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 

cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituției Prefectului – Județul 
Argeş, Direcției Economice și Fiscale, Serviciului Juridic, Administrație Publică, 
Spitalului de Penumoftiziologie şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 

Municipiul Câmpulung, 2019 
 

 Președinte de ședință,  
Sergiu – Valeriu CICU 

Contrasemnează,   
Secretar, 

Ramona SIMION 


